1964. – Bd. 9,1: Religionsgespräche (1539–1541), bearb. von Cornelis Augustijn unter Mitarbeit von Marijn de Kroon, ebd. 1995.
Bullinger-BW	Heinrich Bullinger, Briefwechsel, Bd. 8: Briefe des Jahres 1538, bearb. von Hans Ulrich Bächtold und Rainer Henrich, Zürich 2000 (Heinrich Bullinger Werke, 2. Abteilung Bd. 8).
Burg	André Marcel Burg, Catalogue des livres des XV <sup>e</sup> et XVI <sup>e</sup> siècles, imprimés à Haguenau, de la Bibliothèque Municipale de Haguenau: Études Haguenoviennes 2 (1956/57), S. 21–143.
Burkhardt	C[arl] A[ugust] H[ugo] Burkhardt, Dr. Martin Luthers Briefwechsel, Leipzig 1866.
BW	Briefwechsel
bzw.	beziehungsweise
c. f. g., ch(urf). g(n).	churfürstliche(n) gnaden
CA	Confessio Augustana: BS 31–137 mit XV–XXI; EvBek 1, 23–97.
Calv.	Ioannis Calvini opera quae supersunt omnia, hrsg. von Wilhelm Baum, Eduard Cunitz und Eduard Reuss, 58 Bde., Braunschweig 1863–1900 (Corpus Reformatorum 29–87); Nachdruck New York – London – Frankfurt/Main 1964.
CamD	Liber continens continua serie Epistolas Philippi Melanchthonis scriptas annis XXXVIII. ad Ioach. Camerar. Pap. ... Leipzig, Ernst Voegelin, 1569 (VD 16, M 3553 und ZV 21686).
CamH	Joachim Camerarius als Bearbeiter der autographen M.-Briefe in Rom BAV, Cod. Chis. J VIII 293 und 294, und München SB, clm 10357.
can.	canon
cap.	capitulum
Cat.gén.BN	Catalogue général des livres imprimés de la Bibliothèque Nationale (Paris). Auteurs. Bd. 1 ff, 1897 ff.
CCC	Corpus Christi College
CChr	Corpus Christianorum, Series Latina
cj. ohne Zusatz	conjeci
cj., cjj. mit Sigle(n)	conjecit, -jecerunt
Clemen, Kl. Schr.	Otto Clemen, Kleine Schriften zur Reformationsgeschichte (1897–1944), hrsg. von Ernst Koch, 9 Bde., Leipzig 1982–1988.
Coll.	Collectio(n)
Conc. Oec. Decr.	Conciliorum Oecumenicorum Decreta, besorgt von Giuseppe Alberigo, Giuseppe L. Dossetti, Perikles-P. Joannou, Claudio Leonardi, Paolo Prodi in Zusammenarbeit

Texte

1980

Jena, 4. Januar 1538

Christoph Hoffmann an M. [in Leipzig].

Autograph: Ansbach SB, Historischer Verein für Mittelfranken, f. 62<sup>r-v</sup> Nr. 89. Siegelspur.

[Karl] Schornbaum, Zum Briefwechsel Melanchthons: ZKG 29 (1908), 388 f [H 3047]. Aus dem Autogr.

Text aus dem Autograph.

Clarissimo viro domino Philippo Melanchtoni, suo colendissimo patrono et paeceptor.

[1] S.D. Ego ex quorundam relationibus accepi esse quosdam ex nostris contionatoribus, qui scripta tua, vir doctissime, traducant et reprehendant ea, quae continent disputationem de dignitate et necessitate operum, ut vocant, bonorum. Quod si omnino verum est, ego non possum satis mirari, quid istis acciderit, cur hoc audeant contra ea, quae sunt firmissime et sanctissime ea de re in libris, quos ego vidi a tua dignitate editos, tradita et scripta. Atque utinam ea prudentia et pietate omnes concionatores vellent ac possent illam bonorum operum necessitatem et dignitatem vulgo in contionibus suis commendare! Nam melius utique haberent res ecclesiae omnes hoc tempore alioqui afflictissimae et quotidie in deterius labentes. Sed quid ego haec apud tuam dignitatem ago, ut quae melius intelligit, cur ita oporteat exerceri ipsa in hac divina vocatione pro gloria Christi, quam ab ullo alio dici possit? Sed et gaudeo tuae dignitatis sanctissima scripta ab indoctis et impiis rabulis incessi sperans, ut gloria Christi hac occasione clarius elucescat. Certe audacia istorum, quos dico, et impietas ita retegi cogitur, iubente deo, ut melius caveri possint, quoniam sunt nati ad seditiones et res ecclesiae turbandas et perdendas, utcunque videri atque credi velint se Christi gloriae valde amantes esse. Sed eventus probabit. [2] Ceterum tua dignitas ignoscat mihi, oro, quod de his rebus nunc scribere volui non alio consilio, quam ut significem, quo animo rursus acceperim in manus libros meos, ut aliquo modo corrigerem et emendarem illos ante biennium scriptos de paenitentia, hoc titulo et inscriptione illos ornans et tali argumento compositos, quo facile cognosci posset, quantum improbem eos, qui in doctrina christiana paenitentiae seu novitatis nostrae et operum

Q 5 f M. Loci communes theologici recens collecti et recogniti. Wittenberg, Josef Klug, 1535 (VD 16, M 3614), bes. De bonis operibus seu impletione legis: CR 21, 308–311; Quae opera sint facienda: ebd., 311–313; De dignitate bonorum operum vel de merito: ebd., 313–330. 23–27 Gedruckt: CHRISTOPH HOFFMANN De poenitentia commentariorum libri tres. Schwäbisch Hall, Peter Braubach, 1540 (VD 16, H 4128).

bonorum nullam prope rationem habent. Qui quantum prosint ecclesiis,  
ipse Christus iudicabit. Sed quid velim pro ornandis libris meis a tua'  
dignitate fieri, non ausim libere dicere nec opus est sane, cum antea ha-  
30 buerim illos apud tuam dignitatem missos, ut exactissimo et eruditissimo  
iudicio corrigerentur. Atque de hac ipsa re scripsi nonnihil ad virum doc-  
tissimum et omnibus modis summum utriusque iuris doctorem Gregorium  
Brueck. Quem et spero id officii non dico meo nomine, sed Christi et  
ecclesiae, a tua' dignitate exoraturum. Si tamen iudicaveritis ambo utile  
35 rebus ecclesiae fore, ut isti libri mei in publicum proferantur, quamquam de  
veritate et pietate doctrinae, quam secutus sum, nihil ambigam, sed tamen  
existimo aliud esse vera et pia utcunque dicere et aliud cum dignitate et  
commoditate eadem in publico explicare. Quantum autem desit mihi in his  
tantis rebus, ego probe intelligo. Ideo nolim proferri meos libros, nisi antea  
40 tua' dignitatis firmissimo iudicio et perfectissima doctrina fuerint adiuti  
atque adprobati. Bene valeat tua' dignitas in Christo Ihesu. Ex Iena, octava  
Innocentium anno etc. 1538.

Christophorus Hoffmann, parochus Ienae.

1981

[Leipzig], 5. Januar [1538]

M. an Veit Dietrich in Nürnberg.

Abschriften: ►M10356► München SB, clm 10356 (Coll. Camerar. 6; erstmals vor MBW 5), f. 463v. Durch Veit Dietrich.  
►N36► Nürnberg StB, Strob. Ms. 36 (in Nürnberg durch Veit Burger, 1544–1616; erstmals vor MBW 171), f. 80v. Von M10356. Über dem Text anstelle einer Üs.: >A  
tergo praecedentis epistolae [= MBW 1971] scripta erat manu D. Viti Theodori alia  
quaedam Philippi epistola sequentis tenoris. Us. wie ediert.

Lib. IV (1640), 46 Nr. 28. Aus N36. Keine Üs., Us. wie ediert. ♦ Johann Georg Schelhorn, Muthmassung über zwey Briefe Philipp Melanchthons: ders., Ergötzlichkeiten aus der Kirchenhistorie und Literatur 1/3 (1762), 420 [H 1308]. Aus Lib.IV. Nur § 1. ♦ CR 3 (1836), 481 Nr. 1645. Aus Lib.IV.

Text aus M10356.

T 34 Si tamen ... sed tamen: *zu verstehen, wenn auch ... aber dennoch* 43 parochus cj.:  
parachus Autogr.

Q 29 f CHRISTOPH HOFFMANN an M., fehlt. 31–33 CHRISTOPH HOFFMANN an Gregor  
Brück, fehlt.

[1] S. D. Meministi te mihi commendare hominem Italum Michaelem Bracchietum. Cum hoc fuit mihi consuetudo admodum iucunda dierum aliquot. Est enim et ingenii suavitate summa praeditus et in versu scribendo elegans et venustus, seque ad imitationem Catulli comparavit, quem feliciter ex-  
5 primit. Domum revocatur propter fratris periculum, qui, ut sunt ibi factio-  
nes, in quoddam discrimen fortunarum incidit, ut proscriptionem facultatum metuat. Redit igitur Michael istuc, ut fratri periclitanti opem ferat. Si quo habebit opus officio tuo, quaeso, ne ei desis. Et cum ipsius causa tum  
10 etiam mea causa velim hominem complectaris. [2] Hodie Lypsiae affir-  
marunt pacem inter reges factam esse et in conditionibus esse, ut Gallus sit σύμμαχος Caesaris contra Turcos. De his rebus a te literas expecto. Sonn-  
abendt post Circumcisionis.

Philippus.

1982

[Wittenberg, 13. Januar 1538]

M. an Georg Karg [in Haft im Schloß Wittenberg].

Autograph: Nürnberg LKA, Kirchenstiftung Neustadt/Aisch (Teilabgabe I/06), Nr. 7. Links unten durch eine jüngere Hand Stückzahl >7<. Keine Us.

August Scheler, Der Apparatus Melanchthonianus des Löwener Professors Van de Velde. Nebst 37 unedirten Briefen Melanchthons: Serapeum 28 Nr. 8 (1867), 116 Nr. 18 [H\*2111]. Aus einer Abschrift Johann Franz van de Veldes (1743–1823). ♦ Bds. (1874), 492 Nr. 509. Aus Scheler. ♦ [Carl] Krafft, Melanthoniana: Theologische Arbeiten aus dem rheinischen wissenschaftlichen Prediger-Verein 4 (1880), 140 [H 2236]. Nur Datierung auf den 13. Januar 1538. ♦ Fr[iedrich] Linde, Epistolae Reformatorum in der Kirchenbibliothek zu Neustadt a/Aisch: ZKG 5 (1882), 159 Nr. 34 und 175 Nr. 4 [H 2249]. Nur Verbesserungen gegenüber Bds. aus dem Autogr. ♦ WAB 8 (1938), 181 bei Nr. 3206. Nur ›Ingenium‹ bis ›doctoris‹ Z. 2–9. Aus Bds.

Text aus dem Autograph.

Domino' magistro Georgio Karg.

S. D. Ingenium tuum semper amavi, videbam enim te bona cum spe in optimis studiis versari. Quare doleo ex animo illum tuum cursum non-nihil impeditum esse consuetudine mali hospitis teque in hanc calamita-  
5 tem incidisse. Si adfuissem, multo citius ad te venissem. Veniam autem hodie, deo volente, et tecum colloquar. Spero et dominum' doctorem

T 1 f Bracchietum: Bracchiolum N36

Martinum et dominum doctorem Ionam datus operam, ut libereris, si commode responderis. Nam de te mitissimos audivi sermones domini doctoris. Bene vale.

1983